



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027
Cod apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru funcționarea Grupurilor de Acțiune Locală, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locală și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate
Obiectiv specific: Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală
Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung Fondul Social
Titlul proiectului: GAL Alba Iulia Incluzivă II
Cod MySMIS : 321125

Anexa 15 - RAPORT DE SELECȚIE

Nr de înregistrare: 181/13.10.2025

Raport de selecție final pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

În data de 13.10.2025, începând cu orele 13:00, la sediul Asociației GAL Alba Iulia situat în strada Tudor Vladimirescu, nr 39, are loc sesiunea de selecție a fișelor de proiect depuse în cadrul apelului PoIDS/GAL 2025/nr.1/PO1 / RSO4.2 / RSO4.3 / ES04.6 / ES04.10 / ES04.11, conform convocatorului nr. 173/04.10.2025 transmis către membrii comitetului de selecție în data de 04.10.2025.

Membrii Comitetului de selecție GAL

- Inspectoratul Școlar Județean Alba, reprezentat prin domnul Dan Cherecheș,
- Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă Alba, reprezentată prin domnul Alin Lupșa,
- SC SWOT SRL, reprezentat prin doamna Codruța Selagea,
- Fundația PAEM Alba, reprezentată prin doamna Daniela Bădilă,
- Asociația AS 2001, reprezentată prin doamna Ana Buhoi,

Anexe: Lista de proiecte selectate¹

- Numărul total al proiectelor: 1
- Perioada în care s-a efectuat evaluarea: 12.09.2025 - 03.10.2025

¹ Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total

	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 1 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Membrii Comitetului de selecție al GAL

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Cherecheș Dan	Președinte - mediul public	
Lupșa Alin	Secretar - mediul public	
Selagea Codruța	Membru - mediul privat	
Buhoi Ana	Membru - mediul privat	
Bădilă Daniela	Membru - mediul privat	

Procesul de selecție

În cadrul apelului de proiecte deschis de către GAL Alba Iulia Incluzivă PoIDS/GAL 2025/nr.1/PO1 / RSO4.2 / RSO4.3 / ES04.6 / ES04.10 / ES04.11, au fost depuse următoarele proiecte:

- Municipiul Alba Iulia - "Alba Iulia Incluzivă 2030: Acces Echitabil la Educație, Servicii și Ocupare pentru Comunități Marginalizate"
- Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor

În cadrul procesului de evaluare expertii au acordat 90 de puncte, argumentate astfel:

RELEVANȚĂ - măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor specifice SDL, a celor din documentele strategice relevante și la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă.

Documentația înaintată descrie, prin obiectivele, activitățile și rezultatele propuse, încadrarea proiectului în Strategia de Dezvoltare Locală aprobată. Implementarea proiectului la nivelul SDL Alba Iulia răspunde direct și concret nevoilor complexe identificate în arealul vizat de strategie, caracterizat prin provocări semnificative precum: sărăcie accentuată, excluziune socială, acces limitat la servicii de bază și condiții precare de trai. Grupul țintă a fost stabilit în relație cu analiza de nevoi și resursele din cadrul proiectului. Grupul țintă (862 persoane) provine din comunități defavorizate situate pe teritoriul SDL Alba Iulia, în special din zona marginalizată precum Cartierul Lumea Nouă, precum și alte perimetre urbane cu indicatori

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL alBa + IULIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 2 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



ridicați de vulnerabilitate socială, economică și educațională. Nevoile identificate în rândul acestor categorii sunt complexe și includ: locuire adecvată, acces echitabil la educație și formare, servicii medicale și sociale, sprijin pentru integrarea pe piața muncii, protecție împotriva violenței și excluziunii, precum și asistență psihosocială personalizată.

Aceste 862 de persoane recrutate în grupul țintă vor fi sprijinite direct în cadrul proiectului, beneficiind de servicii, adaptate nevoilor lor specifice. Categoriile de grup țintă sunt clar delimitate și identificate. Astfel, cele 862 de persoane incluse în grupul țintă:

440 de copii cu vârsta între 0-18 ani vor fi sprijiniți prin servicii educaționale, sociale, culturale, medicale și familiale, pentru a asigura o dezvoltare sănătoasă și echilibrată, reducând riscul de excluziune timpurie și abandon școlar.

150 persoane vor beneficia de măsuri de informare, consiliere, mediere, formare profesională dintre care 84 persoane tineri romi vor dobândi o calificare/specializare la încetarea calității de participant, în urma finalizării cu succes a unui program de formare;

70 de persoane vor beneficia de servicii de informare și consiliere privind importanța educației

202 persoane vârstnice vor beneficia de servicii sociale și socio-medicale, incluzând evaluare socială, consiliere, sprijin psihologic, orientare socială și intervenții adaptate

Prin măsurile incluse în propunerea de proiect se poate concluziona detalierea și cuantificarea dpdv financiar a cel puțin una dintre temele orizontale ale UE.

În cadrul Secțiunii Principii orizontale este detaliată conformitatea proiectului cu principiile orizontale privind egalitatea de gen, nediscriminarea (pe criterii de sex, rasă sau origine etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală) și accesibilitatea.

Egalitatea de șanse și tratament se propune a fi realizată prin mai multe măsuri printre care se numără formarea și funcționarea echipelor de management și implementare bazată exclusiv pe criterii profesionale, fără discriminare de gen, informarea și selectarea membrilor grupului țintă (GT) în conformitate cu metodologia de selecție reglementează accesul egal pentru toate categoriile de persoane, indiferent de gen.

Nediscriminarea - toate documentele care reglementează subactivitățile și serviciile destinate membrilor grupului țintă, precum și cele de management, vor cuprinde măsuri și criterii clare menite să asigure respectarea principiului nediscriminării pe tot parcursul implementării proiectului, iar în cadrul acțiunilor de informare, formare și consiliere, proiectul va promova și transfera către beneficiari bune practici privind principiul nediscriminării.

Accesibilitate - sunt abordate următoarele aspecte privind respectarea acestui principiu: accesibilitatea în spațiile existente, respectarea legislației privind accesibilitatea în cadrul investițiilor, lucrărilor de amenajare și dotare a spațiilor utilizate în proiect, formarea și conștientizarea privind accesibilitatea prin promovarea obligațiilor privind accesibilizarea spațiilor pentru persoanele cu dizabilități care vor fi integrate în programele de formare aferente cursurilor și activităților educaționale planificate în proiect.

Dezvoltarea durabilă - activitățile de investiții FEDR, precum modernizarea infrastructurii sociale, asigurarea locuințelor sociale și îmbunătățirea cantinei sociale, se doresc a fi realizate

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL ALBA IULIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 3 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



cu respectarea principiul „Poluatorul plătește”, lucrările de construcție și amenajare vor respecta normele legislative în vigoare privind protecția mediului, iar orice costuri generate de poluarea sau degradarea mediului vor fi asumate de către entitățile care produc aceste efecte. Imunizarea la schimbările climatice

Proiectul integrează măsuri care să crească reziliența infrastructurii și a comunității din teritoriul SDL Alba Iulia față de efectele schimbărilor climatice prin proiectarea și execuția investițiilor FEDR, folosind materiale și tehnologii rezistente la fenomene extreme precum inundații, secetă, temperaturi ridicate sau vânturi puternice, implementarea soluțiilor verzi și infrastructurii albastre, promovarea eficienței energetice și a utilizării surselor regenerabile pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și diminuarea impactului asupra schimbărilor climatice și educația și conștientizarea comunității.

Utilizarea eficientă a resurselor - direcțiile de acțiune pentru respectarea acestui principiu includ proiectarea și execuția construcțiilor în conformitate cu standarde energetice ridicate, utilizând tehnologii și materiale cu eficiență sporită care contribuie la reducerea consumului de energie și apă; sisteme eficiente de iluminat și încălzire, în clădirile modernizate sau construite; gestionarea responsabilă a deșeurilor generate în timpul lucrărilor de construcție și pe durata funcționării infrastructurii, prin colectare selectivă, reciclare și reutilizare, etc.

Respectarea principiului DNSH.

Investițiile propuse a fi realizate respectă criteriul privind construirea de clădiri noi cu un necesar de energie primară cu cel puțin 20 % mai mic decât cerința privind clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero - conceptul de clădire NZEB așa cu reiese din Raportul NZEB Alba, Alba Iulia, 6 locuințe - Studiu privind performanța energetică a clădirii conform Legii 372/2005.

Proiectul contribuie prin activitățile propuse la promovarea a cel puțin uneia dintre temele secundare prin intermediul obiectivelor specifice RSO4.2., RSO4.3., ESO4.6., ESO4.10., ESO4.11. Astfel, propune respectarea temele secundare FSE privind nediscriminarea și integrarea perspectivei de gen.

Aplicantul a descris experiența relevantă pentru implementarea proiectului. Parteneriatul (compus din Municipiul Alba Iulia, Direcției de Asistență Socială (DAS), a Liceului „Dorin Pavel” și Asociației Dezvoltarea Capitalului Uman) descrie rolul acestora în proiect, fiind prezentate resursele materiale și umane pe care le are fiecare la dispoziție pentru implementarea proiectului.

Activitățile curente ale solicitantului și, dacă e cazul, ale fiecăruia dintre parteneri au legătură directă cu activitățile pe care urmează să le implementeze în cadrul proiectului.

Fișa de proiect și Acordului de parteneriat detaliază activitățile ce vor fi desfășurate de solicitant și de fiecare partener

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL Alba Iulia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 4 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



EFICACITATE - măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse

Prin Scrisoarea de clarificări nr. 1/23.09.2025, au fost solicitate clarificări/corelări cu privire la următoarele: „Creșterea accesului la servicii sociale integrate pentru minimum 848 de persoane din grupul țintă, inclusiv servicii de sănătate, consiliere psihosocială, sprijin familial și activități socio-educative” cu OS 2 „Asigurarea accesului a cel puțin 862 de persoane aparținând grupurilor vulnerabile din zona SDL la servicii integrate” și cu „Descriere Rezultate așteptate”.

Indicatori de realizare (program)

- EECO06 Copii cu vârsta sub 18 ani = 440 persoane
- EECO06.1 Copii cu vârsta sub 18 ani (Roma) = 40 persoane
- EECO15 Minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romi) = 231 persoane
- EECO01 Număr total de participanți=317 persoane
- EECO01.1 Număr total de participanți (roma) = 29 persoane
- EECO18 Număr de administrații publice sau servicii publice care beneficiază de sprijin= 1
- 6S30 Număr de asociații și fundații care lucrează cu comunitatea roma sprijinite =1
- 6S31 Vârșnici vulnerabili din comunitățile marginalizate = 202 persoane
- 6S31.1 Vârșnici vulnerabili din comunitățile marginalizate (Roma) = 19 persoane
- RCO65 Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate = 33 persoane
- 6S8 Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele sociale) = 141 persoane

Propunerea de proiect contribuie în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare propuși prin proiect. Solicitantul a corelat indicatorii de realizare și țintele acestora cu tipul activităților, graficul de planificare a activităților, resursele prevăzute. Solicitantul a corelat indicatorii de realizare, indicatorii de rezultat imediat și obiectivele de program.

Indicatori de rezultat (program)

- EECR02 Participanți care urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant = 400 persoane
- 6S1 Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune = 40 persoane
- 6S2 Vârșnici vulnerabili din comunitățile marginalizate cu condiții de viață îmbunătățite = 142 persoane
- 6S3 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune = 225 persoane
- 6S3.1 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (Roma) = 139 persoane
- 6S9 Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau modernizate = 148 persoane

	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 5 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



RCR67 Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate = 33 persoane
6S7 Numărul de persoane relocate din comunitățile segregate în zonele convenționale = 9 persoane

În conformitate cu datele prezentate, este descrisă modalitatea de identificare și recrutare a grupului țintă. Propunerea de proiect descrie sumar beneficiile primite de membrii GT în urma implementării proiectului. Propunerea estimează realist impactul asupra grupului țintă și domeniului. Solicitantul prevede măsuri de monitorizare internă în vederea atingerii rezultatelor propuse, corelate cu Activitatea A7. Managementul proiectului, activitate care se derulează pe toată perioada de implementare cuprinde instrumentele de asigurare a monitorizării și evaluării activităților proiectului, respectiv: modalitatea de stabilire a sarcinilor echipei de implementare și a termenelor de realizare a fiecărei activități. Proiectul prezintă premisele de implementare cu succes în contextul riscurilor identificate. Solicitantul a prezentat riscurile principale și măsuri de prevenire/atenuare a acestora. Riscurile și măsurile de minimizare a acestora sunt realiste.

EFICIENȚĂ - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor financiare în termeni de rezonabilitate a costurilor, fundamentarea bugetului, respectarea plafoanelor prevăzute în Orientările Generale în vederea atingerii rezultatelor propuse precum și asigurarea capacității operaționale a solicitantului și partenerilor (acolo unde proiectul se implementează în parteneriat)

Solicitantul a prezentat/fundamentat o analiză realistă a costurilor de piață. Au fost solicitate clarificări prin Solicitarea de clarificări 2 nr. 161/29.09.2025 privind încadrarea resurselor umane (Manager proiect, Expert dezvoltare durabilă, Expert în comunicare, Manager financiar) în plafonul maxim de decontare, la care Solicitantul a răspuns argumentat. Propunerea de proiect respectă un raport relativ rezonabil între rezultatele urmărite și costul alocat acestora. Valoarea cheltuielilor eligibile indirecte este stabilită ca rată fixă de 15% din costurile directe eligibile cu personalul aferente bugetului gestionat de fiecare partener, inclusiv de către liderul de parteneriat.

Recomandare: Corelarea în etapă precontractuală a costurilor dedicate susținerii Resurselor Umane implicate în implementarea, proiectului a căror descriere nu a fost inițial suficient de detaliată.

Au fost solicitate clarificări prin Solicitarea de clarificări 2 nr. 161/29.09.2025 privind Bugetul proiectului, încadrarea resurselor umane (Manager proiect, Expert dezvoltare durabilă, Expert în comunicare, Manager financiar) în plafonul maxim de decontare și devizul general de lucrări. Bugetul proiectului a fost actualizat și conține acum coloane separate pentru fiecare categorie solicitată (cheltuieli neeligibile fără TVA, TVA neeligibil, total neeligibil cu TVA, total fără TVA, TVA și total cu TVA).

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL alBa + IULIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 6 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



A fost corectat Bugetul proiectului, unde dintr-o eroare Activitatea 1 apărea sub trei denumiri diferite. Nu a fost necesară deschiderea de linii bugetare dedicate pentru SA1.2, livrabilele fiind acoperite din salariile deja prevăzute și resursele logistice existente. Au fost anexate minimum 2 oferte de piață pentru fiecare categorie de echipamente și servicii pentru care nu există plafoane prevăzute în ghid. Prețurile din buget sunt aliniate cu media pieței. Pentru cheltuiala bugetară Licențe office (11 buc * 1.157,02 lei fără TVA) în valoare totală de 15.400 lei, aflată în bugetul Municipiului Alba Iulia, a fost justificat numărul acestor licențe, în condițiile în care este bugetat un singur Laptop. Solicitantul a atașat devizul de lucrări revizuit și declarația reprezentantului legal. Solicitantul a justificat pozițiile membrilor echipei de management a proiectului. Solicitantul implică resurse umane adecvate propunerii de proiect. Solicitantul a prezentat o strategie clară pentru monitorizarea implementării proiectului, cu sarcini clare. Au fost solicitate clarificări prin Solicitarea de clarificări 2 nr. 161/29.09.2025 privind Bugetul proiectului, încadrarea resurselor umane (Manager proiect, Manager financiar) în plafonul maxim de decontare.

Recomandare în vederea contractării:

Stricta corelare a RU cu standardele de cost și în raport cu perioada de desfășurare a activităților propuse. Solicitantul alocă resurse materiale adecvate implementării și le justifică corespunzător. Necesitatea resurselor materiale prevăzute în buget este justificată de către Solicitant. Succesiunea și natura activităților cuprinse în propunerea de proiect corespund unei planificări relativ rezonabile raportat la rezultatele concrete scontate. Propunerea de proiect justifică resursele achiziționate în raport cu activitățile și rezultatele proiectului.

CALITATEA ȘI MATURITATEA PROIECTELOR (pentru operațiuni finanțate din FEDR)

Prin Scrisoarea de clarificări nr. 1/ 23.09.2025, au fost solicitate detalieri/explicații/justificări cu privire la Memoriul de arhitectură, avizul SC Apa CTTA, Devizul general, Devize, Fișa de intervenție, SF/Cerere de Finanțare. Datele cuprinse în documentația înaintată sunt relativ coerente și parțial corelate. Conf. Deviz, studiu de fezabilitate și deviz general pentru cele șase locuințe sociale (valoare totală: 9.149.395,81 lei, din care 5.833.568,21 lei eligibilă și 3.315.827,60 lei neeligibilă), precum și un deviz tehnic pentru modernizarea cantinei sociale. A fost atașat un plan de lucru etapizat, care acoperă toate etapele implementării - proiectare, autorizare, execuție și punere în funcțiune. Există Proces verbal de recepție nr. 95359/13.08.2025 prin care a fost recepționată Documentația tehnico economică faza studiu de fezabilitate - Locuințe sociale individuale și Hotărârea Consiliului Local nr. 254 / 19.08.2025 prin care a fost aprobată această documentație.

Conform certificatului de urbanism nr. 717/26.05.2025, au fost obținute toate avizele necesare, printre care: alimentare apă, gaze naturale, telefonie, ISU, DSP/DSVSA, energie electrică, TRANSGAZ, STS, Comisia de circulație și Mediu.

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL alBa + IULIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 7 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Termenele de demarare, execuție și implementare sunt coerente și relativ rezonabile. Lista echipamentelor și dotărilor necesare pentru buna funcționare a infrastructurii sociale/educaționale dezvoltate și sursa de finanțare pentru Solicitant și fiecare partener în parte este coerentă și relativ rezonabilă.

SUSTENABILITATE - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor obținute după încetarea sursei de finanțare. Propunerea de proiect include activități care conduc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia. Prin Scrisoarea de clarificări nr. 1/ 23.09.2025, au fost solicitate detalieri și corelări în secțiunea „Capacitate” pentru Solicitant și pentru Partner 1. Proiectul propus include activități în timpul implementării care duc la transferabilitatea rezultatelor proiectului către alte entități. Solicitantul propune utilizarea rezultatelor în activități/proiecte ulterioare. Rezultatele obținute prin propunerea de proiect pot fi multiplicat ulterior implementării.

- Data și modul de anunțare a rezultatelor

Rezultatul procesului de selecție o să fie anunțat miercuri, 23.10.2025, pe adresa de e-mail a solicitantului, dar și publicat pe pagina de internet a Asociației Grupul de Acțiune Locală Alba Iulia Incluzivă www.galalbaiulia.ro

- Proiectele încadrate pe lista prioritară

Pe lista prioritară a fost încadrat un singur proiect, al Municipiului Alba Iulia - "Alba Iulia Incluzivă 2030: Acces Echitabil la Educație, Servicii și Ocupare pentru Comunități Marginalizate"

- Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120% din bugetul aferent SDL)

Nu este cazul

- Numărul total de proiecte primite

În cadrul apelului de proiecte PoIDS/GAL 2025/nr.1/PO1 / RSO4.2 / RSO4.3 / ES04.6 / ES04.10 / ES04.11 a fost depus un singur proiect, al Municipiului Alba Iulia, înregistrat cu nr. 131/12.09.2025

- Numărul proiectelor retrase

Nu este cazul

- Numărul proiectelor neeligibile

Nu este cazul

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL AlBa IULIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 8 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



- Numărul proiectelor eligibile selectate

A fost selectat un singur proiect care a fost declarat eligibil.

- Numărul proiectelor eligibile neselectate

Nu este cazul.

- Valoarea fiecărui proiect selectat

Valoarea totală a proiectului "Alba Iulia Incluzivă 2030: Acces Echitabil la Educație, Servicii și Ocupare pentru Comunități Marginalizate" este de 26.955.852,37 lei (5.417.390,64 Euro), din care 23.640.024,77 lei (4.750.999,79 Euro) - valoare eligibilă, respectiv 3.315.827,60 lei (666.390,85 Euro) - valoare neeligibilă. Valoarea nerambursabilă este de 23.236.627,90 lei (4.669.928,03 Euro), iar contribuția proprie este 403.396,87 lei (81.071,76 Euro).

Cursul de schimb utilizat este cursul Inforeuro aferent lunii februarie 2025, respectiv 1 Euro = 4.9758 RON.

- Număr de contestații primite și motivele acestora

În urma etapei de selecție intermediară și transmiterii raportului de selecție intermediar, nu au fost depuse contestații.

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ  GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 9 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Titlu proiect	Clarificări solicitate	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
"Alba Iulia Incluzivă 2030: Acces Echitabil la Educație, Servicii și Ocupare pentru Comunități Marginalizate"	Referitor la capitolul „Scopul proiectului și realizările preconizate”, punctul/paragraful „Realizările preconizate” din fișa de proiect, vă rugăm să explicați/corelați următoarele: „Creșterea accesului la servicii sociale integrate pentru minimum 848 de persoane din grupul țintă, inclusiv servicii de sănătate, consiliere psihosocială, sprijin familial și activități socio-educative” cu OS 2 „Asigurarea accesului a cel puțin 862 de persoane aparținând grupurilor vulnerabile din zona SDL la servicii integrate” și cu „Descriere Rezultate așteptate”.	În cadrul fișei de proiect, la rubrica „Realizările preconizate” a fost menționată formularea: „Creșterea accesului la servicii sociale integrate pentru minimum 848 de persoane din grupul țintă, inclusiv servicii de sănătate, consiliere psihosocială, sprijin familial și activități socioeducative”. Precizăm că menționarea numărului de 848 persoane reprezintă o eroare materială. Obiectivul corect este acela de a sprijini minimum 862 de persoane, în deplină concordanță cu Obiectivul Specific 2 (OS2) al Strategiei de Dezvoltare Locală - „Asigurarea accesului a cel puțin 862 de persoane aparținând grupurilor vulnerabile din zona SDL la servicii integrate”. Corelarea dintre realizările preconizate, OS2 și rezultatele așteptate reiese din detalierea beneficiarilor pe categorii de activități. Astfel, un număr de 440 de copii vor participa la activități educaționale, care ating indicatorul EECO06 Copii cu vârsta sub 18 ani aferenți acțiunii 1.3 PIDS, dintre care 115 copii vor fi implicați suplimentar și în activități sociale. Acești 115 copii, împreună cu 202 vârstnici incluși în activitățile medicale, care contribuie la indicatorul 6S31 Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate, însumează 317 persoane, contribuind la atingerea indicatorului prevăzut pentru acțiunea 1.5, EECO01 Număr total de participanți - 317 aferenți acțiunii 1.5 PIDS.

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 10 din 21
		Exemplar nr. 1



		În cadrul activității nr. 4, grupul-țintă este reprezentat de 150 de tineri romi, dintre care 84 vor fi incluși în programe de formare, rezultatul așteptat fiind creșterea nivelului de educație și integrare socio-profesională a acestei categorii. La acestea se adaugă 70 de părinți care vor participa la campanii de informare și educare, consolidând componenta de sprijin familial și responsabilizare comunitară. Însușind tot grupul-țintă astfel: 440 copii cu vârsta sub 18 ani, 202 vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate, 150 tineri romi și 70 părinți, rezultă un total de 862 beneficiari. Prin urmare, realizările preconizate (862 persoane) sunt în deplină concordanță cu OS2, iar rezultatele așteptate prezintă în detaliu modul în care aceste cifre se ating, prin indicatori clari, măsurabili și verificabili. Proiectul contribuie în mod direct și măsurabil la creșterea accesului persoanelor vulnerabile din zona SDL la servicii sociale integrate, conform obiectivelor stabilite la nivel strategic. Astfel, proiectul rămâne perfect aliniat cu indicatorii de program și contribuie în mod direct la atingerea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală.
	Referitor la capitolul „Secțiunea: Capacitate solicitant” și „Secțiunea: Capacitate P1”, și punctul/paragraful n/a din fișa de proiect, sunt descrise resursele materiale ale P2: „Partenerul deținând laboratoare, ateliere școlare, cabinet de asistentă psihopedagogică, bibliotecă, cantină și sala de sport.; Experiență în formarea elevilor în cadrul diferitelor forme de învățământ puse la dispoziție. De asemenea, Partenerul deține resurse materiale aferente activităților ce vor fi derulate în cadrul prezentului proiect, acestea vor fi puse la dispoziție în acest sens (spațiu dotat, utilități)”. Vă rugăm să detaliați și să corelați secțiunea „Capacitate” pentru Solicitant și pentru Partener 1.	Municipiul Alba Iulia, în calitate de solicitant, este o autoritate publică locală cu vastă experiență în scrierea și implementarea de proiecte cu finanțare nerambursabilă, derulând începând cu anul 2003 peste 150 de proiecte cu o valoare totală de peste 300 milioane euro. În cadrul prezentului proiect, Municipiul Alba Iulia pune la dispoziție pe lângă resursa umană, resurse administrative și logistice consistente, toate activitățile urmând să se desfășoare la Centrul de Conferințe „Gheorghe Șincai”, Str. Gheorghe Șincai, nr.14. Infrastructura disponibilă cuprinde trei săli de activități cu o capacitate

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL Alba Iulia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUDIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUDIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 11 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



		minimă de 15 elevi fiecare, o sală de mese destinată pauzelor și servirii mesei, precum și resurse educaționale puse la dispoziție prin parteneriat cu Biblioteca Județeană Alba Iulia, care va sprijini activitățile educaționale prin infrastructura sa didactică. Totodată, pentru activitățile outdoor și extracurriculare va fi utilizat terenul de fotbal, iar pentru evenimente și activități culturale sau recreative sunt disponibile sala de spectacole cu o capacitate de 320 locuri, sala de sport interioară și sala de conferințe. Toate aceste resurse confirmă capacitatea tehnică și materială a solicitantului de a susține implementarea în bune condiții a activităților proiectului. Partenerul 1 - Direcția de Asistență Socială Alba Iulia - este o structură cu personalitate juridică aflată în subordinea Consiliului Local, având rolul de a implementa politicile sociale și de a gestiona servicii sociale destinate copiilor, vârstnicilor, persoanelor cu dizabilități și altor categorii vulnerabile. Instituția dispune de resurse materiale, resurse umane specializate și experiență confirmată în derularea de proiecte finanțate prin POCU și PIDS, precum centre de zi pentru copii și vârstnici, servicii sociale integrate, activități de consiliere și sprijin educațional. Prin expertiza acumulată, Direcția de Asistență Socială contribuie la implementarea coerentă a activităților sociale și socio-medicale asigurând totodată sustenabilitatea rezultatelor proiectului. În cadrul proiectului, Direcția de Asistență Socială pune la dispoziție infrastructura proprie necesară pentru implementarea activităților prevăzute. Astfel, Centrul de zi modernizat pentru servirea mesei calde, cu o capacitate de 150 de locuri, dotat și funcțional, va fi utilizat pentru activitățile de alimentație și socializare. De asemenea, Serviciul de
--	--	--

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 12 din 21
		Exemplar nr. 1



	Referitor la capitolul „Anexele cererii de finanțare”, punctul/paragraful - din fișa de proiect, vă rugăm să detaliați/explicați/justificați următoarele: • Memoriul de arhitectură, pag. 29 „Apele uzate... în bazin vidanjabil etanș” nu e în corelare cu avizul SC Apa CTTA și cu legislația în vigoare. Vă rugăm clarificați acest aspect. •Nu se fac mențiuni referitoare la extinderile de rețele până la amplasamentul locuințelor sociale. Vă rugăm clarificați acest aspect. •Nu sunt indicații precise despre alimentarea cu gaze naturale (dacă este cazul pentru bucătărie). Dacă la bucătărie se va folosi energie electrică, se	îngrijire la domiciliu, situat pe Str. Libertății nr. 21, dispune de un birou pentru personal, cu o suprafață de 45 mp, spații comune (hol de acces și grupuri sanitare) și echipamente IT necesare (4 calculatoare și o imprimantă), asigurând condițiile optime pentru organizarea și monitorizarea serviciilor sociale. Astfel, capacitatea solicitantului și a partenerului 1 este complementară și convergentă: Municipiul Alba Iulia aduce experiența vastă în managementul de proiect și infrastructura logistică necesară, iar Direcția de Asistență Socială Alba Iulia contribuie cu expertiză socială, resurse umane specializate și infrastructura adecvată sprijinirii grupurilor vulnerabile. Împreună, cele două entități asigură premisele unei implementări eficiente și sustenabile a proiectului. La pagina 29 din memoriul tehnic de arhitectură s-a strecurat o eroare materială, fiind menționat eronat „bazinul vidanjabil etanș”. Conform corecturii efectuate și în concordanță cu sumele prevăzute în deviz, soluția tehnică corectă prevede ca apele pluviale să fie colectate și deversate într-un bazin de retenție, iar apele menajere să fie evacuate direct în rețeaua publică de canalizare. Alimentarea cu utilități (apă potabilă, energie electrică și canalizare) va fi asigurată, până la finalul proiectului nostru care privește realizarea a 6 locuințe sociale, prin proiecte complementare care se derulează pe amplasamentul identificat prin CF nr.122790 (a se vedea și Declarația reprezentantului legal) Vă rog găsiți clarificarea la pag. 31, subcapitolul Instalația de prize și putere din memoriul tehnic de arhitectură,
--	--	---

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL + alBa IULIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 13 din 21
		Exemplar nr. 1



	vor face mențiuni în partea de asigurare utilități - pag. 29. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. •În Memoriul de arhitectură, pag. 33 sunt menționate ca anexate „studiul topografic”, „studiul geotehnic”, dar nu se regăsesc. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. •În Memoriul de arhitectură, pag. 66 („Nominalizarea surselor de finanțare a investiției public) se menționează doar faptul că „Proiectul este finanțat prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027”. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. •În Devizul general nu sunt prevăzute fonduri pentru alimentarea cu gaze naturale. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. •Devizele nu prevăd sume pentru „DOTĂRI” ISU. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. •În Fișa de intervenție se vorbește despre construirea și dotarea a minim 4 locuințe sociale. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. • Atât în SF, cât și în Cererea de finanțare, se vor face precizări privind asigurarea accesului la locuințe și a utilităților. Dacă în Deviz sunt alocate fonduri doar pentru amenajarea terenului pe care vor fi amplasate locuințele și fonduri doar pentru bransamente tot în lotul aferent locuințelor, se vor face mențiuni în acest sens. Vă rugăm corelați sau clarificați acest aspect. • Extinderea rețelelor pentru utilități va fi obiectul altui proiect. Vă rugăm corelați acest aspect.	respectiv sunt prezăzute prize în toate încăperile astfel să se asigure necesarul de putere, iar bucătăria va fi deservită de aceste prize, ea funcționând exclusiv cu energie electrică. Vă rog găsiți atașat studiul topografic și studiul geotehnic Vă rog găsiți atașată clarificarea la pag. 64. Pct. 5.6 Proiectul nu face obiectul brașării la rețeaua de gaze naturale. Proiectul nu presupune dotări ISU. Raportat la cerințele ghidului de finanțare noi asiguram minimul de locuințe sociale, respectiv 4 locuințe. însă amplasamentul studiat și costurile au permis tratarea 6 unități locative. Alimentarea cu utilități până la lotul aferent celor 6 locuințe (apă potabilă, energie electrică și canalizare) va fi asigurată, până la finalul proiectului nostru, prin proiecte complementare care se derulează pe amplasamentul identificat prin CF nr. 122790 (a se vedea și Declarația reprezentantului legal) În amplasamentul de 45345 mp se derulează alte 2 proiecte, construire 5 blocuri de locuințe sociale și o cresă mare pentru care vom extinde rețelele interioare de utilități, asigurând totodată și conectarea construcțiilor noastre.
--	---	---



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



	• Având în vedere mențiunea din Strategia de Dezvoltare Locală - consolidată, pag.65, conform căreia "În vederea îmbunătățirii condițiilor de locuire, construirea locuințelor sociale individuale, în zonă, s-a conturat ca o intervenție necesară. Fiind construite cu respectarea celor mai noi reglementări în materie de eficiență energetică, dotări, acestea vor reprezenta o variantă de locuire atractivă." și pct. 9 din Fișa de intervenție POIDS 1 " Se vor construi și dota minim 4 locuințe sociale." vă rugăm să evidențiați unde sunt menționate dotările locuințelor sociale, precum și valoarea acestora.	In cadrul obiectivului nostru nu au fost cuprinse dotari independente, iar partea de echipamente ce necesită montaj (lavoare,alte obiecte sanitare, aragazuri s.a), au fost incluse la cap.4.3 din devizul general.
--	---	---

 ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 15 din 21
		Exemplar nr. 1



"Alba Iulia Incluzivă 2030: Acces Echitabil la Educație, Servicii și Ocupare pentru Comunități Marginalizate"	Pentru identificarea corectă a cheltuielilor neeligibile aferente fiecărei categorii de cheltuială, dar și pentru stabilirea valorii totale a Fișei de proiect, se recomandă introducerea în cadrul Bugetului proiectului a unor coloane în care vor fi evidențiate Cheltuielile neeligibile fără TVA, Valoare TVA neeligibil, Total valoare neeligibilă cu TVA, Total valoare fără TVA, Valoare TVA și Total valoare cu TVA. În Bugetul proiectului Activitatea 1 se regăsește sub trei denumiri diferite: Activitatea 1. Construirea/modernizarea de locuințe sociale individuale sau construirea de centre de zi sau modernizarea celor vechi, A1.4. Furnizarea unui pachet integrat de servicii sociale dedicate persoanelor vulnerabile în cadrul SDL Alba Iulia, având ca punct central cantina socială și Activitatea 1. Construirea/modernizarea de locuințe sociale individuale sau construirea de centre de zi sau modernizarea celor vechi. Se va clarifica acest aspect. Pentru SA1.2 Furnizare măsuri de acompaniere persoanelor din grupurile vulnerabile pentru accesul responsabil la locuințele sociale, nu se regăsește în Buget nici o cheltuială bugetară, deși în Fișa de proiect în cadrul secțiunii Rezultate așteptate/Realizări așteptate pentru A1.2 sunt enumerate 5 sesiuni tematice organizate, elaborarea și diseminarea unui Ghid de locuire responsabilă. Se va clarifica acest aspect. În conformitate cu prevederile Capitolului 3.7. Asigurarea rezonabilității costurilor din GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII GENERALE Programul Incluziune și Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027, solicitanții de finanțare sunt obligați să asigure, încă din faza de depunere a proiectelor,	Bugetul proiectului a fost actualizat și conține acum coloane separate pentru fiecare categorie solicitată (cheltuieli neeligibile fără TVA, TVA neeligibil, total neeligibil cu TVA, total fără TVA, TVA și total cu TVA) Am corectat Bugetul proiectului, unde dintr-o eroare Activitatea 1 apărea sub trei denumiri diferite. Retransmitem documentul actualizat, cu denumirea corectă unitară. Activitatea SA1.2 se realizează integral prin resurse interne deja bugetate (Responsabil implementare A1 și echipa de management), fără a genera cheltuieli distincte. Spațiile, utilitățile și echipamentele sunt puse la dispoziție de Centrul Multifuncțional, iar materialele și Ghidul de locuire responsabilă se produc și diseminează preponderent digital, folosind canalele instituției, fără costuri suplimentare eligibile. În consecință, nu a fost necesară deschiderea de linii bugetare dedicate pentru SA1.2, livrabilele fiind acoperite din salariile deja prevăzute și resursele logistice existente Sunt anexate minimum 2 oferte de piață pentru fiecare categorie de echipamente și servicii pentru care nu există plafoane prevăzute în ghid. Prețurile din buget sunt aliniate cu media pieței.
--	--	--



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



	<u>justificarea prețurilor și costurilor introduse în buget, în raport cu prețul pieței. Astfel, pentru echipamentele și serviciile pentru care nu sunt stabilite plafoane în Ghidul solicitantului - Condiții generale, există obligația de a justifica prin minim 2 oferte prețurile și costurile introduse în buget.</u> <u>Pentru următoarele resurse umane:</u> ✓ Manager proiect- Salariu net (1 pers.*4h/zi*36 luni*90 lei/ora) din partea Municipiului Alba Iulia ✓ Expert dezvoltare durabilă- Salariu net- (1 persoane*4h/zi*36luni*90 lei/ora) din partea ASOCIATIA DEZVOLTAREA CAPITALULUI UMAN ✓ Expert în comunicare - Salariu net- (1 persoane*4h/zi*36 luni*90 lei/ora) din partea ASOCIATIA DEZVOLTAREA CAPITALULUI UMAN ✓ Manager financiar- Salariu net(1 pers.*4h/zi*36 luni*80 lei/ora) din partea Municipiului Alba Iulia se va indica/justifica Experiența profesională specifică (ani) solicitată de 5-10 ani, respectiv >10 ani și oportunitatea încadrării acestor experți în plafonul maxim de decontare de 80 lei /oră, respectiv 90 lei /oră.	<u>Managerul de proiect deține o experiență profesională de peste 12 ani, implicându-se în mod constant în coordonarea și implementarea proiectelor europene dedicate incluziunii sociale și sprijinirii grupurilor vulnerabile. Conform CV-ului anexat la cererea de finanțare principalele funcții și responsabilități de coordonare exercitate au inclus:</u> • <u>Coordonarea echipei de management și implementare a proiectelor, asigurând buna desfășurare a activităților și respectarea graficelor;</u> • <u>Reprezentarea beneficiarului în relația cu finanțatorul și partenerii de proiect, cu responsabilitate directă asupra comunicării instituționale;</u> • <u>Asigurarea îndeplinirii obiectivelor și realizarea indicatorilor de performanță, prin monitorizarea permanentă a progresului și implementarea măsurilor corective acolo unde a fost necesar;</u> • <u>Planificarea și supervizarea activităților integrate dedicate persoanelor vulnerabile, inclusiv servicii educaționale, sociale, medicale și de ocupare;</u> • <u>Gestionarea unor bugete mari - proiecte cu valori de peste 20 milioane lei, ce au presupus un nivel ridicat de complexitate financiară și administrativă;</u> • <u>Coordonarea echipelor multidisciplinare (asistenți sociali, psihologi, experți educaționali, medici, economiști, juriști), cu rol esențial în furnizarea serviciilor către grupurile țintă. Experiența sa profesională este strâns legată de lucrul cu comunități marginalizate și grupuri vulnerabile, în proiecte precum:</u> • „Alba Iulia 360” - servicii integrate pentru peste 340 de
--	--	--

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL Alba Iulia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 17 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



		persoane din grupuri defavorizate ca si coordinator de activitate • „O viață nouă în Lumea Nouă” - proiect destinat sprijinirii a peste 700 de persoane vulnerabile, unde in perioada de sustenabilitate a avut prin fisa postului sarcini de coordonare a Centrului Multifunctional Sincai Complexitatea proiectului „Alba Iulia Incluzivă 2030” (buget de peste 9,6 milioane lei, activități integrate ce includ infrastructură, servicii sociale și educaționale, ocupare și campanii de conștientizare) presupune un nivel ridicat de responsabilitate managerială și expertiză. Având în vedere experiența de peste 10 ani, coordonarea unor echipe mari și gestionarea unor bugete consistente în proiecte similare, încadrarea Managerului de proiect la plafonul maxim de 90 lei/oră este pe deplin justificată. Expert dezvoltare durabilă Se va asigura încadrarea unei persoane cu o experiență de peste 10 ani în domeniul dezvoltării durabile și al implementării proiectelor cu finanțare europeană, cu implicare în activități complexe care au vizat integrarea dimensiunii de sustenabilitate în politicile publice și proiectele sociale. În plus, se va solicita expertiză formală acreditată de „Expert în dezvoltare durabilă”, conform standardelor ocupationale în vigoare. Acest tip de expert este în prezent disponibil într-un număr redus, având în vedere recenta formării și acreditării, ceea ce îi conferă o valoare adăugată ridicată. Persoana selectată va face parte din nucleul specializat de experți acreditați în dezvoltare durabilă la nivel național. Această expertiză include: • elaborarea și monitorizarea strategiilor locale de dezvoltare durabilă, cu definirea obiectivelor și indicatorilor pe termen lung; • responsabilități directe în proiecte axate pe reducerea
--	--	---

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 18 din 21
		Exemplar nr. 1



		inegalităților sociale prin măsuri de incluziune educațională și ocupațională; • parteneriate cu administrații locale, ONG-uri și instituții de învățământ pentru sprijinirea proceselor de planificare strategică și dezvoltare comunitară. Complexitatea activităților, expertiza formal acreditată și experiența de peste 10 ani justifică salarizarea la plafonul maxim de 80 lei/oră. Expert comunicare Se va asigura încadrarea unei persoane cu o experiență de peste 10 ani în comunicarea publică și instituțională, acumulată prin implicarea în proiecte europene și campanii dedicate comunităților vulnerabile. În plus, se va solicita expertiză certificată în domeniul comunicării europene, prin diplome și cursuri acreditate de centrele de informare europeană și corpurile europene de profil, care atestă competențe în aplicarea standardelor de informare și vizibilitate UE. Această expertiză include: • coordonarea campaniilor de informare și conștientizare cu impact local și regional, folosind atât canale tradiționale (presa, evenimente), cât și digitale; • elaborarea și implementarea strategiilor de vizibilitate conform regulilor UE; • gestionarea relației cu presa, comunitatea și partenerii instituționali, cu accent pe transparență și diseminarea rezultatelor; • campanii adaptate nevoilor grupurilor vulnerabile, care au contribuit la creșterea gradului de informare și implicare. Prin importanța centrală a comunicării în implementarea proiectului „Alba Iulia Incluzivă 2030”, precum și prin solicitarea de expertiză certificată european, salarizarea la plafonul maxim de 80 lei/oră este pe deplin justificată. Manager financiar Conform CV-ului depus, are o experiență profesională de peste 15 ani, dintre care mai mult de 10 ani dedicați gestionării financiare a
--	--	---

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 19 din 21
		Exemplar nr. 1



	Pentru cheltuiala bugetară Licențe office (11 buc * 1.157,02 lei fără TVA) în valoare totală de 15.400 lei, aflată în bugetul Municipiului Alba Iulia, se va justifica numărul acestor licențe, în condițiile în care este bugetat un singur Laptop. Referitor la obiectivul Renovarea/modernizarea infrastructurii sociale (alta decât locuințele sociale) - cantina socială (infrastructură socială de tip centru de zi), în Cererea de finanțare la Secțiunile Descrierea investiției, Documentația	proiectelor europene complexe. Activitatea sa a inclus: • funcții de administrator financiar, responsabil financiar, analist financiar și manager financiar în proiecte POCU, POR și POSDRU; • planificarea și gestionarea bugetelor, verificarea documentelor justificative, întocmirea cererilor de rambursare și a rapoartelor financiare; • gestionarea indicatorilor financiari pentru proiecte cu valori de milioane de lei; • coordonarea procedurilor de monitorizare financiară și colaborarea cu echipe multidisciplinare pentru implementarea integrată a proiectelor. Responsabilitatea directă asupra bunei gestiuni a fondurilor europene și experiența de peste 10 ani justifică salarizarea la plafonul maxim de 80 lei/oră. Centrul Multifunctional unde se vor desfășura activitățile este dotat cu 10 laptopuri însă acestea nu includ pachetul Office. În cadrul prezentului buget este prevăzut încă un laptop nou, ceea ce înseamnă că, în total, vor fi utilizate 11 laptopuri de către personalul care lucrează cu copiii. Pentru ca toate aceste echipamente să poată fi folosite eficient în activitățile proiectului, este necesară achiziția a 11 licențe Office. Aceste licențe vor permite personalului să redacteze materiale educative, să întocmească rapoarte și situații, să centralizeze datele și să pregătească documente de lucru împreună cu copiii. Practic, fără aceste licențe, laptopurile nu ar putea fi utilizate la întreaga lor capacitate și nu ar sprijini corespunzător activitățile planificate. Articolul 3 se referă la lucrări de reparații ale învelitorii, care nu necesită autorizație de construire, iar articolele 4, 20, 21 și 22 au fost inițial înscrise eronat, însă acestea reprezintă de asemenea
--	--	--

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GAL Alba Iulia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 20 din 21
		Exemplar nr. 1



	tehnico-economica si Secțiunea activități sunt făcute referiri la lucrări care nu necesită obținerea autorizației/ autorizațiilor de construcție (întreținere și reparații curente sau/și dotarea cu bunuri si echipamente etc). În devizul general de lucrări conform formularului F3- Lista cu cantitățile de lucrări pe categorii de lucrări, sunt prevăzute lucrări de desfacere învelitori, desfacere șarpantă (art. 3 si 4), șarpantă din lemn și învelitoare țiglă (art. 20 si 21), spargeri beton (art. 7), săpături, umpluturi, armături, cofraje și beton (art. 10, 11,12,13,14,15), care nu sunt descrise în secțiunile menționate mai sus. Vă rugăm să clarificați aceste aspecte și să prezentați punctul de vedere al serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Alba Iulia (Direcția Urbanism) din care sa rezulte că, potrivit art.11 din Legea 50/1991, republicată, aceste lucrări se pot executa fără autorizație de construire.	lucrări de reparații și au fost corelate corespunzător, motiv pentru care atașăm devizul de lucrări revizuit. Totodată, articolele 7, 10, 11, 12, 13, 14 și 15 se referă la lucrări de reparații ale trotuarelor, scărilor și acceselor din incintă. În consecința celor menționate, anexăm și declarația reprezentantului legal.
--	---	--

Concluzii:

Ca urmare a întâlnirii din data de 13.10.2025, selecția finală a fișelor de proiect este următoarea:

1. Fișa de proiect "Alba Iulia Incluzivă 2030: Acces Echitabil la Educație, Servicii și Ocupare pentru Comunități Marginalizate" a obținut "DA" la toate criteriile de evaluare și selecție tehnică și financiară preliminară, astfel fiind admisă în etapa ETFP, iar mai apoi în etapa ETFC a obținut un punctaj de 90 puncte din totalul de 100 puncte, fiind eligibilă și selectată.

Observatii: Fișa de proiect poate fi respinsă ulterior depunerii și verificării în aplicația MySMIS 2021.

	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 21 din 21
		Exemplar nr. 1



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Observații reprezentanți OIR PECU Centru:

Au fost respectate criteriile minime de eligibilitate, procedura de selecție și punctajul aferent, prevederile privind conflictul de interes, precum și orice alte probleme/aspecte apărute pe timpul selecției.

	Nume si prenume	Semnătura	Data
Președintele Comitetului de selecție	Cherecheș Dan		13.10.2025
Secretar	Lupșa Alin		13.10.2025
Membru	Selagea Codruța		13.10.2025
Membru	Buhoi Ana		13.10.2025
Membru	Bădilă Daniela		13.10.2025
Observator OIR PECU Centru	Stefănescu Tiberiu		13.10.2025
Observator OIR PECU Centru	Dragosin Darius		13.10.2025

ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ ALBA IULIA INCLUZIVĂ	GAL ALBA IULIA INCLUZIVĂ Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană PROCEDURĂ INTERNĂ Privind evaluarea și selecția fișelor de proiect	Revizia 0
		Pagină 22 din 21
		Exemplar nr. 1